14 Hinc in Domino monemus omnes et singulos, tam Ecclesiasticos quam seculares, nostræ diocesis, cives utriusque sexus et accolas, ut tantorum Sanctorum protectione confisi, a Deo misericordiam humiliter efflagitent, spectantes magna ipsorum interventu spiritualia et temporalia, ab immensa pietate, miseratione, liberalitate et magnificentia divinæ Majestatis Beneficia sese misericorditer consecuturos. Quinimo omnibus, qui in diebus consignatis, horum Sanctorum Officia recitaverint, quadraginta dies Indulgientiæ et peccatorum remissionis, tam ipsis quam aliis secularibus, qui in relatis diebus Sanctorum hujusmodi intercessione, pro fidei augmento, harsum extirpatione, pace et concordia inter Principes Christianos, et præsentium necessitatum auxilio, ad Deum preces effuderint, elargimur. Datis Madridii, die xii mensis Junii, anno MCL, Episcopus Placentinus, Inquisitor Generalis. De Mandato Illustrissimi Domini mei Episcopi, Inquisitoris Generalis. Lic. D. Joannes Tamayo Salazar Secretarius.

15 Haec enim Edicti series, ab Illustrissimo Domino meo Episcopo Placentino expedita, cuius consignatio, ne temporum volubilitate penitus deperiret, illam in Kalendariis Annualibus, quæ Madridii pro consignatione Officiorum uno quoque anno conduntur, imprimi procuravit, prout nunc effective evaduntur.

16 Haec enim Tamayus, qui decreta, verosimiliter a se concepta, tamquam Secretarius subscripsit: ad ejus decreti lectionem obstopescet merito orbis universus, mirabiturque tum ex fatili imo nullo fundamento, tam facile in ecclesiam Placentinam assumptos fuisse Sanctos istos, veluti naturales, quorum nomina ante annos

et aliorum  
Sanctorum  
naturalium,

hic indicato-  
rum :

adduntur  
Indulgenter,

tum

quam ex-  
quo cum  
fundamen-  
to.

A centum neendum audiri Placentiae cœperant. Nec mirum : Eusebium et socios Hieronymiani Martyrologii egrapha omnia adscribunt Africæ uti dictum est v die Martii : Theodorus anachoreta, Trichinas dictus Constantiopolitanus urbis germen fuit. Epitacium et Basileum Martyres suos pridem agnoverit Hispania, ex fide antiquorum Martyrologiorum : sed quiu turpe videbatur martyrii stadium ignorari tot seculis, nunc primum captum auliri Placentinos fuisse, et quidem Episcopos.

Marcus et socii ex Græcorum fastis primum Baronio D et per hunc Hispanis innotuere, verosimiliter in Phœnicia passi. Hermogenem et Donatum obsque loco notant Martyrologia antiqua. Nunc cum ita atque plurimi certis Hispaniæ uribus adscribendi offerrentur, numquid non oportebat annorum complurimum moram interponi, ut intelligeretur quid interim eruditio toto orbe viri judicaturi essent de Chronico Dextri nomen ferente, et unico tot novitatum fundamento?

## DE SS. MANILIO, DONATO, MAURILIO, LUCIANO, VICTORINO, NICIA VIRGINE, ET ALIIS SEPTUAGINTA DUOBUS, LUCIANO ET ALIIS DUCENTIS SEPTUAGINTA, MARTYRIBUS IN NUMIDIA, ET ALIBI IN AFRICA.

XXVIII  
APRILIS.Memoria  
in fastis  
antiquis

**L**eono quarto exhibetur hæc classis Martyrum, in duas forsitan easque copiosas turmas dividenda : quarum altera in provincia Africæ Numidia, altera forsitan in alia Africæ regione sit coronata. Utramque Africæ adscribit retustissimum Martyrologii Hieronymiani apographum, quod ut nostrum ab initio operis habimus : in eo ista leguntur : In Africa SS. Manili, Donati, Mauroli, Lucani, Victorina, Nicæ et aliorum lxx. Lucani et aliorum cclxx. In Martyrologio Barberiniuno, pro Supplemento genuini Bedæ hæc ita referuntur : In Africa natale SS. Malinii, Lucani, Donati, Victorini, Nicæ Virginis et aliorum lxxii. Lucani cum aliis cclxx. Quæ dempto Victorino, eodem modo reperiuntur in MS. codice S. Maximini. In Martyrologii Hieronymiani Lucensi apographo ista indicantur : In Africa provincia Numidianatalis SS. Manili, Luciani, Vieturini, Nicæ Virginis, et aliorum lxxii. Luciani cum aliis clx. En a Notkero videntur perfectius proferri his verbis : In Africa provincia Numidia, SS. Manili, Donati, Maurili, Luciani, Victorini, Nicæ Virginis et aliorum septuaginta duorum. Item Luciani cum aliis ducentis et septuaginta, In apographo Blumiano ejusdem Martyrologii Hieronymiani, cum aliqua diversitate, ita memorantur : In Africa, provincie Dummediae, natalis SS. Manili, Donati, Maurini, Lueati, Vieturini, Nicæ Virginis et aliorum lxxii. Luciani cum aliis cclxx. In apographo Corbetensi Parisiis excuso ita scribuntur : In Africa provincia Diomediae natalis SS. Manili, Donati, Maurili, Luciani, Victorini, Nicæ Virginis et aliorum ducentorum octoginta trium : Quæ ultima ita ex aliis videntur supplenda. Nicæ Virginis et aliorum lxxii. Luciani cum aliis cclxx. In utroque hoc apographo Dummediae et Dio-

media, pro Numidia vitio amannensium videtur collata, cum altera provincia non sit in Africa nota. Hinc MS. codex Reginae Suecæ, ab Holstenio editus, ita nostram sententiam confirmat : In Africa, provincia Numidiæ, Manili, Donati, et aliorum multorum. In MS. Aquisgrauensi celebratur memoria Victoris, Luciani cum aliis quadringentis triginta. In MS. Augustano S. Udalrici, Monilitæ, Luciani cum aliis cccx. In MS. Parisiensi Labbei, Manili, Nicæ, Luciani, cum aliis quadringentis et decem Martyribus. Apud Grevenum sunt nomina Victorini, Victoris, Luciani et aliorum. De alio Victorino supra est actum.

2 Et hæc sunt hactenus de hisce Martyribus nobis nota, quæ placuit distincte Lectori propouere. Sunt ergo Martyres, Manilius seu Manilus, etiam Mannilius et Malinius scriptus : Donatus ubique idem, in codice Lucensi omisssus. Lucianus, etiam Lucanus et Lueatus variatur. Victorinus seu Vieturinus, et Victor ac Victorina in antiquissimo apographo. Nicæ, et Nica Virgo, et Nica absque adjuncto titulo Virginis : et alii septuaginta duo, qui etiam soli septuaginta numerantur. In secunda turma Lucianus, etiam Lucanus scriptus et alii ducenti septuaginta, qui in codice Lucensi adjunguntur solum sexagiuta. Quorum omnium collectio non est accurata in MSS. Aquisgranensi, Augustano et Labbano : uti et in MS. Trevirensi S. Martini, ubi ista leguntur : In Nicomedia (imo Numidia) Martyrum ducentorum septuaginta sex. In MS. Kalendario S. Maximini referuntur Vitalis, centum et septuaginta Martyres. De S. Vitale scorsim agimus : at nun erus Martyrum licet imperfectus hue referendus est.

G. II.

E

collectio  
nomina.

F

## DE SANCTIS MARTYRIBUS

### CYRILLO, AQUILA, PETRO, DOMITIANA ET RUFO.

XXVIII  
APRILIS.

**H**os quinque Martyres damus ex perpetuosto Martyrologio, quod nos Casini charaktere Longobardico exaratum reperimus, et curavimus describi : in quo ista habentur : Quarto Kalendas Maji, Natale sanctorum Martyrum Cyrilli,

Aquila, Petri, Domitianæ, Rufi. Non reperimus hactenus in ipsis fastis S. Domitianam Martyrem, nec similem aliorum conjunctionem. Hinc eos ob antiquitatem Martyrologii proponimus. Erit forsitan qui lucem afferet, aut certe hinc accipiet.

# DE SS. DIDYMO ET THEODORA,

## MARTYRIBUS ALEXANDRIÆ IN ÆGYPTO.

D. P.

AN. CCCIII

Coluntur  
apud Græ-  
cos 5 Apr.cum alio S  
Didymo  
Presbyt.Acta an-  
tiqua:quibus usus  
Florus:Iunc autem  
transcripse-  
re Ado,et Ius-  
nardus,ubi simul  
cum Didy-  
mo capite  
pleris dicitur  
Theo-  
dora,

**A**lexandriorum Martyrum turmam gloriosam, ex Hieronymiani Martyrologii consentientibus egegraphis, die v Aprilis dedimus, sub auctoritatem signano ac duce omnium S. Didymo Presbytero : cuius occasione factum puto, ut Græci in suis Menœis excusis ac variis MSS. Siganariis, raque secutus in Menologio Sirletus, ac Maximus Cytherorum Episcopus επίσης Αγίων retulerint aliud Didymum S. Theodori liberatorem, cuius Latina Martyrologia ad hunc diem meminerunt. Potuerunt etiam utriusque Reliquias, tali die ad aliquam Constitutinopolitanarum ecclesiarum de latere, causam proxibus eorum elogium tunc proponendi. Nam cum qui cum Theodora lundatur Didymum, fuisse Presbyterum, ne per umbras quidem colligi potest ex accuratissimis Actis, quæ a Proconsularibus monumentis pene verboteusus sumpta, sed ex Greco in Latinam linguam olim versa, in quadam Antiquæ Bibliotheca reperit MSS. Jacobus Usuardius, et ante annos triginta submisit nobis. Sed neque in Actis, quæ male tribui Metaphrasti censet Albitius, licet sub ejus nomine extent apud Liponiam et Surium, quidquam reperiis, in quo suspicio Presbyteratus fundetur; solum dicitur quidam religiosissimus Frater : additur tamen, quod Latina antiquiora tucent, hunc Martyrio esse funatum Nonis Aprilis. Ast parum eo movemur, edocti experientia minus veterum ejusmodi Actorum, sepe diem cultus usurpari pro die passionis : infra autem ostendemus, non posse anticipari notabiliter diem passionis quem Latini observant.

2 Beda in suo genuino Martyrologio nullum facit alterutrius mentionem, credo quia neclum accepérat Acta : sed habuit ea ante Adonem et Usuardum aliquis, cuius verba fusiis suo more Ado, Usuardus contracte transcripsit. Quis autem alius quam Florus, quem uterque post Bedam secundum sibi proposuit? esto id non invenerimus nos in iis MSS. ex quibus ejusdem Florus ad Bedam supplementum dedimus. Idouis verba, quem more suo Notherus transcripsit, ista sunt : Alexandriæ S. Theodori Virginis : quæ sacrificare contemnens, in lupanar tradita, miro Dei favore erecta est. Adstante quippe iam ad ostium cellæ multitudine juvenum impudicorum, repente quidam e Fratribus, Didymus nomine, plenus fide, divinitus inspiratus, sumpto militari habitu, primus lupanar irruptus; et sanctæ Virgini cur venisset exponeus, illi militares imposuit exuvias, ipse virginali veste induitur. Sic Virgo egressa et a nullo agnita, ad civitatem fugiens evasit. Didymus Præsidi exhibitus, et onne factum constanter exponens, Christianum se esse confessus, absciso capite igni traditus est. Beata quoque Virgo, quæ pro tuenda virginitate ex lupanari fugerat, amore coronæ continuo ad stadium regressa, simul cum Didymo percussa et simul est coronata.

3 Usuardus paucioribus utitur verbis in hunc modum : Alexandriæ S. Theodori Virginis : quæ sacrificare contemnens, cum esset in lupanar tradita, repente quidam ex Fratribus nomine Didymus, miro Dei favore illam eripuit, ac postea cum eadem percussus et simul coronatus est. Quæ patet non immediate ex Actis, sed ex eodem sumpta esse auctore quæ usus est Ado : nam de hujus Martyrologio nihil videatur scivisse Usuardus, quando suum contextuit, ut alibi est observatum. Cur autem ad hunc diem, nec enim dies aliquis in Actis exprimitur? An dies expressus erat in titulo Actorum? Ita credimus : quia scimus hunc mo-

rem frequentem fuisse, ilque in Passionalibus antiquis passim vidimus observatum. Sed nec de martyrio S. Theodori quidquam habetur, aut in Latinis nostris aut in Græcis. Solum Synaxarium Claromontanum collegii Parisis, quo MS. utimur, ad xxvii Maii, quo dic alius nemo, elogium utriusque sic concludit : Adductus S. Didymus ad gladium atque ignem damnatur, cæsusque etenibustus adscribitur cœtibus Martyrum. Post haec et S. Theodora comprehensa ac gladiocæsa, in vicinum flumen injecta fuit : atque ita ambo martyrium suum consummarunt. Sane non est nulla ratione creditile, quod vel Virgoultra se dedisset in manus Indicis, quem experta erat velle errptam non ritam sed pudicitiam ; vel tam nobilem prioris martyrii appendicem omisisset auctor primus Actorum, si vere Theodora, interior spiritus instincta edicta nihil contumeliaz suo inferendum corpori, festinavit cum Didymo particeps fieri coronæ, eamque vel codem vel sequenti mox die suscepit.

4 Usnardum Maurolycus et Bellinus ac fere etiam Molanus transcripsere : Galesinius phrasim mutavit, non quuntur : rem. Alexandriæ S. Theodori Virginis. Haec spreto idolorum cultu, ob id in lupanar tradita inde Didymi opera juvante Ieo erecta, sique servata virginali castitate, una cum eo percussa gladio, ad duplicatam virginitatis et martyrii cœlestem palmam abiit. At Romanum Martyrologium et sensum et verba Usuardi sic mutavit et auxit, qui postea in persecutione Diocletiani, sub Eustratio Præside, simul cum ea perennus et coronatus est. Persecutionem Diocletiani et Eustrati Præsidem hausit Martyrologii recognitor ex Actis que diximus apud Surium extare : neuter notatur in antiquis nostris Latinis, imo in his statim in principio Judee vocatur Proculus (hoc tamen suspectum esse potest ne pro roce Proconsul irrepserit utio amanuensum) quod autem simul cum ea sit passus nemo ex Græcis dicit; et qui de Martyrio Theodori meminuit Synaxarii collector, intervallum aliquod statuit, inter mortem utriusque : et sic putamus posse teneri dicto die xxvii Maii, comprehensam Virginem et gladio cæsam esse ; corpus autem ejus ab aquis erectum, contumulum fuisse corpori S. Didymi, atque ideo utriusque cultum conjunctum servari.

5 Martyrologium, quod majore sui parte ex Adone transcriptum, diu sub Bedæ nomine imposuit mundo; in errorem abluxit Molonus, Surium atque Baronium; dum verba Adonis inepto glossemate interpolata sic profert : Alexandriæ S. Theodori Virginis, de qua B. Ambrosius seribit : quæ verba, ab aliis etiam Usuardo adjecta, Molonus in aliquo exemplari reperit : sed melius absunt ab antiquioribus exemplaribus. Eterum illa Virgo, de qua, tacito ejus et liberatoris nomine, seribit sanctus Doctor lib. 2 de Virginibus, Antiochena fuit : et licet prænominati auctores suspicentur Antiochiam pro Alexandria librariorum ritio scriptam fuisse : non persuadent, quia videtur Ambrosius ætati sua propinquiorem historiam, ac forte sub Juliano gestam narrare, cum sic orditur, Antiochiae nuper Virgo quædam fuit : et illa quam describit, Militem inter ac Virginem, de subeundo capituli sententia concertatio, tanu illustris est, ut non potuerit ab auctoriis Actorum præteriri. Fato tamen existimare, me, quod Florus, aut quiscumque alius Adoni atque Usuardo persuasit simul passos esse SS. Theodoram et Didymum, dictum Ambrosii locum de ipsis intellexerit.

6 Ceterum constat hujusmodi petulantiam Judicum profanorum

sed melius  
interponitur  
integer  
meus.

Mate on-  
tem dicitur  
agere de his  
Ambrosius,

sed corri-  
gendas esse  
in nomine  
civitatis.

plures enim  
similis histori-  
ria contigit :

temporibus  
et locis variis,

hac anno  
303 post  
Pascha sa-  
cra est.

NOT. 33

VIDE ACTA  
GRECA  
PAG. XLV

Ad judi-  
cium voca-  
ta,

constanter  
proficitur  
fidem,

b  
et virgini-  
tatis propo-  
situm,

A profanorum adversus Christianas Virgines usitatissimam fuisse : quia igitur cunctabimur credere, simili eam fraude a Christianis adolescentibus elusam fuisse se- pīns; cum vix alius esset modus promptior certiorque, quam vestīum commutatio, ad carūm pudorem, et si cum ipsius liberatoris periculo, collocandam in tuto? Quidni etiam Antiochia spectaculum viderit Alexandri- no simile, dissimile in eo, quod passa non sit Autioche- na illa sua vice mori juvenem, quin saltem eidem com- moreretur. Similem pene historiam dubimus in Maii, acturi de SS. Alexandro et Antonina : qui enim Con- stantinopolis festum habent Junii, et sub Maximino haud procul inde passi videntur, quippe ex Cardanio oppido oriundi quod circa Thraciam constituit Ortelius, Historia miscellæ auctorem secutus : sed hi post pulchri dolî suc- cessum felicem, non ultro ad certamen progressi, verum conquisi deprehensique dicuntur. Pathadius quoque in Luviacis cap. 148 et 9 similem eujusdam Magis- triani usum narrat, qui Corinthi sic liberaverit cas- tissimam aliam virginem, et facti proximum retulit cor- ronam martyrii, verosimiliter sub Domitiano : citatur enim auctor Hippolytus antiquissimus scriptor et Apo- stolorum familiaris.

B 7 Ad tempus certaminis hujus quod attinet, videamus constituere posse annum ccxi, quando ipso die Pas- chæ, qui tunc fuit xviii Aprilis, affixa sunt contra Christicos edicta. Recentiora enim Acta apud Lipomanum et Surium (quæ satis est apud eos excusa hu- bari Latine, et ad finem hujus tomī Graece duri ex MS. Vaticano) expresse meminerunt decreti a Diocle- tiano et Maximiano promulgati, quo Christiani jubeantur, ἡ θέων τιμωρίᾳ, aut sacrificare aut mul- etari : non quidem morte (per gradus enim processus trium successivæ edictorum inipectos) sed ignominia si nobiles, servitute si plebeii; adeo ut ex vi primi decreti, licet nondum crudelissimi in Iupanar missa Theodora ad servitutem turpissimum dici possit decimo post de- cretum promulgatum die, nec tamen videatur potuisse puniri morte nisi ad secundum tertium decretum exente Maio. De Didymo, sicut et de Georgio, alia ratio fuit : cum in his non tam fidei Christianæ profes- sio, auum legis impia contemptus plecteretur.

## PASSIO

Jam olim ex Actis Proconsularibus de Graeco  
versa et ex MS. Codice subministrata a  
Jacobo Ussorio.

C In Civitate Alexandria a Proculus cum sedisset pro tribunali, dixit, Vocate Theodoram virginem. Ex officio dictum est, Adsistit Theodora. Judex di- xit, Cujus conditionis es? Theodora respondit, Chri- stiana sum. Judex dixit, Ingenua es an ancilla? Theodora respondit, Jam tibi dixi : Christiana sum, Christus autem adveniens liberavit me : nam in se- culo hoc ex ingenuis parentibus genita sum. Judex dixit Vocate Curatorem civitatis. Cumque adesset; dixit ei, Mihi dic inquit, quid scis de Theodora vir- gine? Lucius Curator dixit, Per claritatem tuam, ingenua est et honesta, et de optimo genere. Judex dixit, Quia si ingenua, quare nubere non voluisti? Theodora respondit, Propter Christum. Adveniens autem in carne [in] hoc mundo abstraxit nos a cor- ruptione, et vitam nobis æternam promisit. Unde me perniciante in fide ipsius, credo intacta per- manere.

b 2 Judex dixit, Jusserunt Imperatores vos quæ estis virgines, aut diis sacrificare aut injuria meritorii provocari. Theodora respondit, Puto non ignorare te quoniam Dominus voluntatis inspector est : nam voluntatem castitatis Deus aspicit. Quod si autem hoc facere cogis, non est meritorium, sed

violentia, Judex dixit, Cognoscens te ingenuam D esse, et parcens speciei tuae, misereor tui : moneo stuprum minanti, ne contemnas me; nil enim proficiat per Deos omnes. Imperatores statuerunt, vos quæ estis virgines, aut diis sacrificare aut injuria meritorii provoca- ri. Theodora respondit, Jam ante dixi tibi quoniam Deus voluntatis est inspector. Præscius enim est et inspector cogitationum : unde si cogor hoc facere, non arbitror esse fornicationem. Quod si autem volueris caput meum absindere, aut manum, aut pedem, aut totum corpus dissipare, hæc violentiae opera sunt, et non voluntatis. Non et ego in Deo volo manere : Dei enim est promissio quantum ad meum votum pertinet: ipsi enim adjacet virginitas et confessio. Ipse est autem Dominus, et quemadmodum vult, salvat monus suum.

3 Judex dixit, Ne velis genus tuum contumeliare et in opprobrium esse semper : sicut testimonium tibi detulit curator, ingenua es et honore digna, et genere prima. Theodora respondit, Confiteor pri- um Christum Dominum, qui ingenuitatem et ho- norem dedit mihi, et ipse novit quemadmodum columbam suam custodiat. Judex dixit, Quid erras credens homini crucifixo; Ne putas te, cum tradita fueris in meritorio, sine macula custodiri. Propterea ab omnibus insanieris. Theodora respondit, Christo credo, qui passus est sub Pontio Pilato, quoniam liberabit me de manibus inimicorum horum, et sine macula custodiet perseverantem in fide sua, et ego non nego.

4 Judex dixit, sustineo te verbosantem, et tor- mentis nondum subjici : quod si permanseris con- tradicens, supplantari te tamquam ancillam [et] jussionem dominorum nostrorum Imperatorum ad- impleri facio ad exemplar ceterarum mulierum. Cui Theodora respondit. Parata sum corpus meum præ- stare cujus habes potestatem, animæ vero Deus ha- bet potestatem. Judex dixit, c Expulsa eam ar- etius, et dicite ei, Noli esse stulta, sed accende et sacrificia Diis. Theodora respondit, Per Dominum non sacrificio, nec adoro daemona, cum habeam Do- minum adjutorem. Judex dixit, Stulta, coegisti me injuriam tibi facere mulieri ingenuæ, ut incideres in tantam turbam, quæ tuam expectat sententiam. Theodora respondit, Non sum stulta Dominum con- fitendo. Quam etiam injuriam dicis fecisse, honor et gloria mihi erit in seculum.

5 Judex dixit, Jam te non patiar, sed faciam præ- cepta dominorum nostrorum Imperatorum. Existi- mans enim te persuaderi, patiebor : quod si autem nunc tibi amplius parco, inveniar contrarius jussioni Imperiali. Theodora respondit, Quemadmodum tu times et festinas perficere quod tibi præceptum est, sic et ego festino non negare Dominum meum : ti- meo enim contemnere Regem verum. Judex dixit, Resistens contenti jussionem sempiternorum Re- gum, et me quasi ineptum putas. Vide, inquit, ne incipias sentire. Do itaque ad hoc tibi tridui spa- tium; et per deos nisi consenseris in meritorio te statuam; ut videant omnes mulieres, et videntes ar- guantur per tuam injuriam. Theodora respondit, Et nunc ipse est Deus, qui semper fuit, qui non patie- tur me derelinquare eum : quapropter comparata sum corpus præstare tibi, nam mihi et tres hi dies jam transierunt; fac itaque quodvis. Rogo autem te immaculatam me custodiri jube donec des senten- tiam. Judex dixit, Theodoram sub idonea custodia usque tres dies jubeo custodiri, si forte d' pœnitentia ducta se ipsam a tanta contradictione recedere per- suadeat : nullam sane ei violentiam ingerite, eo quod optimo sit genere.

d 6 Post tres itaque dies cum sedisset Judex, jussit vocari Theodoram. Judex dixit, Si te jam emendasti, sacra

stuprum  
minanti,

respondet  
viam sibi pro  
corona fore:

sperare ta-  
men quod ab  
ea sit sercan-  
da a Christo :

itaque sper-  
nit minantem  
Iupanar et  
alapas,

indicias tra-  
dui oblatas  
recusal : F

isdem  
transactis,

d

terum sisti-  
tur Judic,  
sacrifica

A sacrificia et vade. Dico autem tibi, quod si in hoc permaneas proposito, non eris pudica. Theodora respondit, Jam tibi dī s, et ea iterum me dicere non excuso; quoniam promissio castitatis per Christum est; praeconium incorruptibilitatis et confessio per Christum Dominum: et ipse scit quomodo e agnam ancillam suam custodiat. Judex dixit, Per Deos timens jussionem Imperatorum intendo sententiam: ne si non fecero, ipse crimen inveniar. Quoniam autem ipsa in meritorium tetradidisti, jam nunc didiceris, eo quod idolis immolare noluisti. Sine videamus, si custodiet te Christus, propter quem ita perstitisti contra dicens. Theodora respondit: Deus, qui cognitor est absconsorum, qui scit omnia antequam fiant, qui usque hodie sine macula me custodivit propter promissionem suam: ipse et custodiet me de immundis et iniquis hominibus, qui parati sunt ancillam Dei f contumeliare.

B 7 Perducta est itaque ancilla Dei in meritorium. Ingressa vero elevavit oculos in cœlum et dixit: Pater Domini nostri Jésu Christi, adjuva me, et libera me de meritorio hoc, qui adjuvisti Petrum cum esset in carcere, qui eduxisti eum sine contumelia, educ me sine macula hinc: ut omnes videant, quoniam tua sum ancilla. Turbae vero circumspiciebant sicut lupi, quis prior intraret ad agnam Dei, aut certe sicut accipiter circa columbam. Dominus autem Jesus Christus nec tunc defuit, sed confessim misit qui eam liberavit. Nam de timentibus Dominum Fratribus unus, doctus viam quæ ducit ad cœlum, induit se militari habitu et duplex in se complevit martyrium. Intravit ad eam, prior utpote unus de sceleratis. At illa cum vidisset, habita peregrino turbata, circumfugiebat per angulos.

8 Cui Frater cœpit dicere\*: Non sum quem vides; de foris, inquit, sum Iupis, intrinsecus sum autem agnus. Noli inspicere vestimenta mea adversa: Frater enim voluntate cum sim tuus, in diabolice vestimentis ingressus sum, ut te hinc possem liberare. Intravi autem explorare et salvare Dei mei peculum, quoniam Dei mei tu es ancilla et columba. Veni itaque mutemus vestem, te enim traducit natura, me g autem indignavit condignatio. Egedere tu ad Deum, hæc ipsa quæ timoisti vestimenta induit, et complemus Apostolicum dictum: Estote si- ent ego. Et cum hæc ille dixisset, consensit ei Theodora; cognovit enim, quoniam qui misit Angelum suum ad obturandum ora leonum, et nunc misit in habitu militis agnam eliberare suam.

C 9 Accipiens itaque virgo habitum militis, capiti imposuit depresso pileum. Hoc enim antea providebat, ut quasi vereretur populum, quia prior ansus fuerat introire. Et præcepit ei ut deorsum respiceret, et nulli loqueretur ad portam; [sed cum silentio] tenderet ad eum qui vere porta est et janua. At illa cum exisset, elevavit alas suas ad cœlum ab ore accipitris liberata, et ab ore leonis abstracta. Frater autem sedebat, habens caritatem pro sorore, cooperatus capite, et accinctus, jam h coronatus.

10 Cumque hora transiret, quidam ingressus est ex istis, et invenit pro virgine virum; et stupefactus intrare, dixit, Putas et virgines in viros demutat Jesus? Qui enim intraverat exivit et dixit, Quis est qui sedet? ubi est quæ inclusa est virgo? Audiebam quoniam demutavit aquam in vinum, et fabulam existinabam id quod facilius erat: nunc autem quod magis est video, quoniam in virum demutavit virginem, et timeo ne me demutet in mulierem. i At ille qui cum gratia dimiserat sororem non abscondit factionem suam, sed magna voce ait, Non mutavit me Dominus, sed coronavit me quoque et illam: nam quam habebatis non habetis, quem autem ha-

betis accipite: duplex est mihi bona palma, virgo D et miles athleta Christi.

11 Exivit itaque is qui intraverat, et quod erat factum audiens judex, iussit illum adduci. Cum introductus fuisset; interrogavit eum, quid diceris? at ille dixit, Didymus. Proconsul dixit, Quis te submisit ut hec faceres? Didymus respondit; Deus me misit ut hoc facerem. Judex dixit, Confitere ante tormenta, ubi est Theodora? Didymus respondit, Per Christum Jesum filium Dei, nescio ubi est. Scio autem et certus sum, quoniam est ancilla Dei, et confessa Christum semper illaesa permanit, et Deus eam custodivit immaculatam: unde quod factum est non mihi adscribo sed Domino. Secundum enim fidem suam fecit ei Deus: quemadmodum et ipse scis si volneris confiteri. Judex dixit, Didyme cuius conditionis es? Didymus respondit, Christianus sum, liberatus a Christo. Judex dixit, Torquete illum duplice propter propositum suum. Didymus respondit, Deprecor te facere cito quod jussum est tibi a tuis Imperatoribus. Judex dixit, Per Deos quia repositi sunt tibi duplices cruciatus nisi sacrificaveris diis, nt et indulgeatur tibi, quod temere usurasti.

E 12 Didymus respondit, Ego enim per ipsam rem tibi ostendo, quoniam Dei mei sum athleta, propter fidem, quæ reposita est mihi. Et ideo hæc arripui facere, ut et virgo permaneat, et ego confessionem meam ad Deum manifestam faciam. Permanens autem in fide Dei mei non moriar a tuis tormentis. Unde quod tibi placuerit celerius facito: non enim sacrificio daemoniis, etiamsi igni me tradi, jubeas. Judex dixit, propter audaciam tuam tantam caput tuum excidetur, et eo quod non obedisti jussionibus Dominorum nostrorum Imperatorum, reliquum corpus tuum igni tradetur. Didymus respondit, Benedictus es Deus Pater Domini nostri Jésu Christi, qui cogitatum meum non despexisti, qui et ancillam tuam Theodoram salvasti, et me per duas sententias coronasti. k Accepta itaque sententia capite absciso, reliquum corpus ejus igne cremaverunt. Et consummavit martyrium per Dominum nostrum Jésu Christum, cui est honor et gloria et potentia in secula seculorum. Amen.

#### ANNOTATA.

a Exordium abruptum satis, indieat deesse aliquod principium: suspicamur autem quod Proculus, irrepsert, pro Proconsul. Recentiwa Graeca sic incipiunt. Iocletiano et Maximiano Imperatoribus, Praeside Alexandrinæ civitatis Eustratio edictum quoddam F aduersus Christianos missum fuit ut vel sacrificarent vel mulcentarentur. Cum vero Praeses ille pro tribunali sedisset, in magna Alexandrinorum civitate, iussit cohortem accersire Theodoram Virginem, quæ nuper capta fuit et in carcere servabatur.

b A merendo prostitutionis pretio sine stipendio, meretrix, meretricium et meritorium dicuntur locus, professio et persona.

c Expalmare pro palmis credere etiam usum pavit Augustinus in Psalmum 56

d Correxi poenitentia, quamvis in egrapho habendur, patientia.

e Agua, id est, casta: quam vocem, velut si substantiarum foret, videtur ex Graeco retinuisse interpres: ubi alias non ἄρη, sed ἄρης scribi debuisset, et minus communis sensus fuisset, qui adjectum requirit.

f Contumeliare, pro afflicere contumelia, dixerunt etiam Christians Grammaticus in Mattheum, et Ado in Breviario Chronicorum.

g Obscurus omnino sensus, quo indicari videtur, præstare ut ipse Didymus in lupanari manvat quam Theodora; hæc enim ibi manendo famæ suæ incurrebat periculum

atque ad judicem adductus

frustraque de Theodora interrogatus,

E hilariter excepit mortis sententiam.

EX MS

e  
saunque fiduciam in Christum collocaus damnavatur aut lupanar:

f  
quo inducta orat Deum ut se serret:

post eam ingrediebus S. Didymus habitu militari,

et cumdem suo aspectu turbatam solatur,

g  
et ueste mutata

Gal. 4, 12

emulit:

ipse vero pro ea manens,

*A*riculum, ratione sexus : ipse vera solam Judicis indagationem timere poterat.

*H*oc Nescio an viciatum hic aliquid suspicer; an vero haec referam ad vestis et coronæ modum, prostitutis proprium.

*I*Eadem ipsa, sed multo elegantius expressa tribuntur alteri illi Antiocheno ganeoni, qui similiter lupanar ingressus delusum se mirobat: ut omnino rideatur Ambrosius hoc Acta legisse, et forte duos historias in unam confusisse.

*K*Idem S. Ambrosius de sua Antiochena virgine sic loquitur: Fertur puella ad locum supplicii encurrisse, certissime ambos de neco: cum ille diceret, Ego sum jesus occidi: te absolvit sententia, quando me te-

nuit. At illa claimare: Non ego te mortis valet elegi, sed prædem pudoris: si pudor queritur, manet nexus: si sanguis exposcit, fidejussorem non desidero, habeo unde dissolvam. Et post multa in hanc sententiam argute atque affectuose, Quid expectatis? duo concurrerunt, et ambo vicerunt: nec divisa est corona, sed ad lita. Ita sancti Martyres, invicem sibi beneficia conferentes, altera principium martyrio dedit, alter effectum. Denique horum factum comparat cum decantata Poësis et laudata Philosophis Damonis ac Pythiae amicitia. Sed ut dixi nunc omnia probant, hac saltim partim ultimam non convenire ALEXANDRINÆ Theodoræ.

## DE SANCTIS MARTYRIBUS

ALEXANDRO, FIRMIANO, PRIMIANO, TELLURIO,  
LESINÆ IN APULIA.XXVIII  
APRILIS.

B

Corpora  
Lesinæ in tem-  
plo S. Primia-  
ni condita,

*L*esina virtus et florans quondam Apulie urbs nunc autem diruta, ex Leandro Alberto ad ix diem Februarii in SS. Sabino et Eunomio a nobis descripta fuit. Condita hic jacuere Sanctorum Martyrum Alexandri, Firmiani, Primiani, et Tellurii corpora ad annum usque MDXCVII in cathedrali ecclesia, quam uni eorum, sancto videlicet Primiano, dicatum, elegantis formæ retutisque operis crypta, in marmoreis columnis fulta, sustentabat. Erubebatur illa aris suis et Sanctorum singulorum scuptis imaginibus; ad quirrum latera contractæ in compendium litterarum Martyrum nomina exprimebant: ex denigrato autem a fumo fornice uncus ferreus sustinendæ lampadi dependebat, superiore templo in partinas ac rudera jam din collapsa, et nihil fere præter sui vestigium referente. Templum hoc cum ulio, quod Annuntiatæ voravit, dono Margaritæ Dyrrachinæ, Caroli III Neapolitani Regis viduæ, possessionibus domus Annuntiatæ Neapolitanæ accessit: cuius moderatores anno MDCCVII Aurelium Marram Sacerdotem, virum nobilem, Lesinam, ad sura tecta ruinosi templi aliquaque illuc curanda Neopoli ablegarunt. Cui cum ædificiæ ritiū seu strages potius major fuisset visa quam ut interpolationem innovationemque aliquam admitteret; undevigilanda Sanctorum recondita illuc corpora se convertit, Neopolim mox ad debitum cultum deportanda.

*C*2 Mense igitur Novembri istius anni memoratum cryptam ingressus, quæ amoto ostio aperta suavissimum foris adstanti odorem afflabat; ligneam in ara media capsam primum reperit; in qua visebatur imago ex eadem materia S. Priminum, longa amictum veste manusque ramum palmæ gestantem, referens. Refodiens deinde humum, posteaquam ad aram ibi fecerat, vigesimo quarto ejusdem mensis, corpus S. Paschasi, et vigesimo quinto, SS. Sabini ac Eunomii invenit: molitusque iterum terram, ea sub ara sub qua Reliquia S. Paschasi repertæ fuerant, vigesimo sexto incidit in capsam marmorram, ossa SS. Alexandri et Ursulae continentem, cuius anoto operculo, hæc in inferiore ejus parte insculpta verba ridit: S. ALEX. ET S. URS. VIRG. ET MART. pux verba et in lumine plumbea, sacris ossibus superimposita, incisa legebantur. Vigesimo septimo ejusdem mensis versus cornu dextrum sub eodem altari fodiers, in marmorea itidem capsâ corpus S. Tellurii reperit: operculo, veteri charactere, incisum erat, S. TELLURIES. Atque hæc ex ipsa Aurelii Marræ narratione, quam au ix Februarii in SS. Sabino et Eunomio vulgaribus, d: prompta sunt.

*3* SS. Primiani et Firmiani corpora, anno MDCCVII inventa sunt, tandemque cum aliis solenni pompa Neopolim ad ecclesiam Annuntiatæ deferuntur: cuius rei gestæ seriem narrat loco citato in hæc verba idem

*M*arra: Die secundo Martii MDCCVII sub horam decimam sextam, appulit Lesinani unus e gubernatoribus dictæ Neapolitanæ domus, cum Nunti Apostolici, quæ eum in eque exequi oporteret, mandatis. Cum ei Reliquias supra scriptas, eodem plane, quo inventæ fuerant modo reconditas, coram multis testibus atque iis ipsis, qui primæ inventioni intersuerant, ostendissem; reliquum medii altaris, ut a n:e eceptum erat, dirutum: atque effossa ad quatuor palmos humo, inventa capsâ marmorea, tres longa palmos, lata duos, diversa a ceteris forma, scriuio similis; in qua SS. Primiani et Firmiani ossa inventa, inque imia opereculi pate insculpta hæc verba: S. PRIMIANUS, S. FIRMIANUS; itemque in plumbea tabella SS. PRIMIANUS ET FIRMIANUS. Editis reliquias alacritatis et lactitiae indiciis, ut ceteræ Reliquiae, eadem quoque ex causa, opertæ etiam hæc sunt et reconditæ.

*4* Die iv Martii exemptæ Reliquiae omnes, relicta tamen in eadem confessione seu crypta parte singularum aliqui: et multis e Capucinorum familia, aliisque concientibus, cereosque accensos manu gestantibus, quanta eo in loco fieri potuit solemnitate, impositæ tribus thecis opereculo arcuato insignibus, byssò candida intus munitis, ad eam rem Neopoli allatis; et Neopolim devectæ, in ecclesia Pietatis, ad gradus S. Joannis de Carbonaria, depositæ sunt: donec majori apparatu supplicatio institueretur, ut ad ecclesiam Annuntiatæ, Romano Pontifice annuente, transferrentur: sunt quoque, in publicum narratæ jam rei testimonium, Neopolim advectæ ipsæ marmoreæ capsæ, in quibus repertæ Reliquiae fuerant. Hæc ille.

*5* Coluntur Neopoli Officio semiduplici: ita Catalogus Sanctorum, in Ecclesiæ ac Diocesi Neapolitanæ celebrandorum, editus anno 1619 jussu illustrissimi et Reverendissimi D. Dervi S. R. E. Cardinalis Carafa Archiepiscopi Neapolitani, in quo mense Aprili hæc leguntur: xxviii Aprilis SS. Martyres Alexander, Firmianus, Primianus et Tellurius. Semiduplici omnia de Communi plur. Martyr, tempore Paschæ. Missa de Communi sine Credo. Oratio: Deus qui nos concedis SS. Martyrum tuorum Alexandri, Firmiani, Primiani et Tellurii natalitia colere, da eobis in æternâ beatitudine de eorum societate gaudere. Per Dominum nostrum etc. His minore charactere sequentia subluntur: Acta et natalis die horum SS. Martyrum non habentur: itaque die translationis celebrandi sunt. Servantur sacra eorum Reliquie in ecclesia sanctissimæ Annuntiatæ, illuc hæc die translate e dirata civitate Lesina, permisso Apostolicæ Sedi; existantque Acta inventionis et translationis eorumdem.

refodiuntur  
partim anno  
597,

partim 1598,

deferuntur  
Neapolimin ecclesia  
Annuntiatæ  
reposita,coluntur  
ritu semida-  
pli

## DE SS. PATRICIO EPISCOPO,

ACACIO, MENANDRO, ET POLYÆNO, PRESBYTERIS,

MARTYRIBUS PRUSÆ IN BITHYNIA.

XXVII  
APRILISMentio gemina  
in Martyrolo-  
giiis hoc die,

et 19 Maii.

Epitome ex  
Menologio  
Basilii Impe-  
toris.

**S**anctum Patricium Martyrem et Episcopum Prusæ in Bithynia Sanctorum fasti ad geminum diem inscriptum habent: nam in Meuxis Menologio Graecorum Martyrologio Galatinii, Canisii, Romano ad xxvii Aprilis relatus; in iisdem, si Martyrologium Canisii et Romanum excipias, cum Acacio, Menandro et Polyæno, palmae sociis, ad xix Maii repetitur; ut hoc eorum elogium ponitur. Sanctus Pater noster Patricius Episcopus fuit urbis Prusæ, ac cum fidem Christi edoceret eos qui ad ipsum accedebant, comprehensus ab idolorum cultoribus, adductus fuit ad Praesidem Bithynie: atque interrogatus summa animi fiducia professus est Christum. Aserente autem Praeside Deos esse colendos, Jovem nimirum, Apollinem, Bacchum ac reliquos, quorum providentia callide aquæ erumpunt in hominum beneficium. Respondit sanctus vir, calidas aquas Christi virtute scatere, non autem idolorum, quæ ligna inanima sunt lapidesque sensus expertes. Projectus deinde in ipsa calida lavacra vehementer ebullientia incolmis inde evasit, satellitibus omnibus ab igne concrematis. Ac multiplicibus primum subjectus eructatibus, postea ense caput abscissus martyrii coronam suscepit, una cum Acacio, Menandro ac Polyæno ipsius discipulis. *Syntaxis Claramontanum Presbyteros appellat, et addit, Agitur vero eorum synaxis in æde sanctissimæ Dominae nostræ quæ est in Cyri, adib⁹ scilicet ant palatio, ab ipso met tunc Patricio utque Praefecto Urbis condita, ut auctor est Georgius Codinus in Originibus Constantopolitanis num. 113. editionis Luparex: qui quidem Cyrus adeo ut ipse addit dicitur fuit populo, ut cum hi: aliquando exclamasset, ad majorem dignitatem promovendum; Theodosius Junior eum Smyrnensem Metropolitam creandum curavit. Acta S. Patricii, nullam sociorum mentionem facientia, invenimus atque transcripsimus in Bibliotheca Medicæa S. Laurentii Florentiae, unde ea hic Latine damus.*

C

## ACTA

Ex MS. Graeco Bibliothecæ Florentinae.

Interprete P. Joanne Ravestenio S. J.

**J**unius Proconsul qui provinciam per ea tempora administrabat, cum furore insaciens idololatriæ, ingressus thermas sacra Asclepio et Saluti peregrisset; atque recreatus ex iis egrediens, tribunal constitutum et Sanctum sibi Patricium sisti jussisset; Quanta, inquit, diis nostris potentia sit vide, tu qui ad vanas adhaerescens fabulas Christum insanus invocas: vide quam ultra dii nostri thermarum concessa virtute salutares sint nobis, quæ Patris imprimis Asclepii virtus, quæ gratia: eumque, si vis cruciatus effugere et vincula, si vitam in patria tranquillam agere, supplici prece veneratus adora. Patricius vero, in quam multa, inquit, Proconsul mala per brevi oratione linguam laxasti? Et Proconsul, In quæ autem mala, miser, linguam ego laxo, quod ita me coarguis? fateri certe debes abesse a fuco, quæ oculis usurpamus. At Patricius, Illustrissime Proconsul, inquit, quod quidem ortum et scatrigines harum thermarum spectat, edocebo te, si patienter audire

me volueris. Cui Proconsul, Quamquam nil praeter speciosam hic a te fabulum exspecto, age, edissere tamen, ut quid allatus sis audiā. Nullam, inquit *contradicit* Patricius, fabulam afferam. Et Proconsul, Ecquam ergo de thermarum origine dissertationem aliam?

**2** Christianus sum, inquit Patricius; et quisquis haec sacra professus verum et unicum universi Numinem adorat, animum divinorum atque hujusmodi mysteriorum intelligentia imbutum habet: quapropter et ego, qui quainvis peccator Christi tamen me famulum profiteor, veritatem explanare super his scio. Sed quis inquit Proconsul, tam sit fidens et temerarius, qui sapere supra Philosophos videri velit. Sapientia, inquit Patricius, hujus mundi, stultitia coram Deo est: scriptum est enim: Comprehendens sapientes in astutia sua. Et iterum gratias agens Patri suo Christus ait: Gratias tibi ago Pater, quoniam abscondisti haec a sapientibus et intelligentibus et revelasti ea parvulis: ita Pater quoniam sic placitum fuit ante te. Iterumque Apostolus: Non cognoverunt veritatem; si enim cognovissent, Dominum gloriae non crucifixissent. Illic vero, Magna quedam sed perplexe loqueris, inquit Proconsul: age tamen edissere, quo auctore haec thermæ scaturiant, et fervens haec aqua cujus virtute a Deo ebulliat. Ego certe id providentiae Deorum acceptum refero, hominum saluti munere hujusmodi consulere cipientium.

**3** Ad quæ Patricius, Antequam dicere, inquit, aggredior, jube Proconsul haec septa tolli, ut audiri ab omnibus queam. Et Proconsule tolli ea jubente, locumque implente hominum corona, vocem in hujusmodi verba attollens, ita est orsus. Ignem et aquam idem, qui humani generis est auctor, ex nihilo per suum unigenitum filium omnipotens et æternus Deus condidit: et ex igne quidem verbo lucem solemque et reliqua luminaria molitus, nocti partim, partim diei prælucere ea jussit; eo enim se ejus extendit efficiendi potentia quo volendi facultas. Ex aquis vero et cœli firmamentum constitutum supra eiusdem tellurem solidavit, effectique in ipsis provida et præscia virtute omnia ea, quibus formandum mox a se hominem carere non posse sciebat.

**4** Prænoscens autem quod homines conditorem se ac Dominum suum offensi essent, et abjecto vero Numine cultum fictis simulacris adhibituri, geminas praeter haec sedes apparavit: earumque alteram sempiterna illustrem luce faciens, omnibus iisque exquisitissimis bonis cumulavit; alteram vero perpetuis tenebris et numquam finiendæ castigationis igne, velut sempiterno supplicio, implevit: ut qui placuissent illi dictoque audientes fuissent, post redditum ad vitam sedem bonorum nati; in luce perpetua degarent; qui vero vivendi licentia ejus iras commeruissent, in tenebras ad omne supplicium et sempiternos cruciatus deturbarentur. Ignem vero ab aqua et lucem a tenebris separans, ea quemadmodum singula condidit, ita suis sedibus discrevit.

**5** Est autem et supra firmamentum cœli et subter terram ignis atque aqua: et quæ supra terram est aqua, coacta in unum, appellationem marium, quæ vero

VIDE ALTA  
GRÆCA  
PAG. XLVIThermarum  
virtutem diis  
suis adscri-  
benti Præsidi,*et de earum  
virtutu veriora  
se dicturum  
poterit,*

E

1 Cor. 3, 19

Matt. 11, 25

*1 Cor. 2,  
explicat quo-  
modo universi  
Conditor,*

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

A vero infra, abyssorum suscepit : ex quibus ad generis humani usus in terram velut siphones quidam emittuntur et scaturint. Ex iisdem quoque et thermae existunt, quarum quae ab igne absunt longius, provida boni Dei erga nos mente frigidiores ; quae vero propius, admodum ferventes fluant. In quibusdam etiam locis et tepidae aquae reperiuntur, prout maiore ab igne intervallo sunt disjunctae. Subterraneus autem ignis animalibus impiorum excruciantis destinatus est : aquaque omnium infirma atque gelidissima, concrescens in glaciem, tartarus vocatur ; in quo de diis vestris et cultoribus eorum nunquam finendum supplicium sumitur. Quemadmodum et qui lani vestrorum poetarum cecinit dicens, Fines terrae ac maris nihil sunt quam eorum extremi termini, in quibus sedentes Japetus et Saturnus (haec enim Deorum vestrorum sunt nomina) nec fulgore sereni solis nec ventis demulcentur ; Tartarus vero tanto aliis inferior est, quanto cælum supra attollitur. Haec autem ita se habere persuade tibi vel ex eo qui in Sicilia exæstuat igne.

B Joan. 1, 3  
B Psal. 95, 5  
B Psal. 8; 4  
Mortem in  
ipsis ther-  
mis minan-  
ti se para-  
tum offert :

6 Ad haec Proconsul, Christus ergo horum auctor et non dii sunt? Christus, inquit Patricius : scriptum est enim : quia omnia per ipsum facta sunt. Et : Diū gentium daemona, Dominus autem cœlos fecit . Proconsul denuo : Aī tu Christum cœlos molitum esse? Aīcū invero, inquit Patricius, juxta id quod scriptum est ; quia videbo cœlos, opera digitorum tuorum, lunam et stellas quae tu fundasti. Ad quae Proconsul, ubi igitur inquit, in has te thermas ego præcipitem dari jussi. quia spretis diis Christum earum auctorem facis, ut ille nequam te sinet. Deos quidem, inquit Patricius, non existentes non sperno, cum nemo id quod non est vi-

tuperare soleat : at penes Christum (potest enim cum D vult) servandi me potestatem esse scito : potestatem EX HS GR. item, ubi voluerit, hoc quo mortalibus adstringor vitie vinculum per has thermas dissolvendi. Scito quicquid me spectat et manet, perspectum ei atque exploratum esse : ino ita illum rebus interesse universis, ut absque voluntate ejus ac decreto ne plus quidem unus ex capite cujusquam hominis defluat, aut avis se in laqueum induat. Idque quod dico persuasum habeant omnes, ipsius veritatis oraculum e-se ; et illos qui saxa adorant tecum, perpetuo tartaro mancipatos ; ad sempiternum in eo supplicium dedi.

7 His vero auditis Julini, supra quam dici potest commotus, nudatum ve-te in ferventes aquas alijici jussit : qui dum præcipitaretur, Domine Iesu Christe, ades milii servo tuo, precabatur ; stillaque absentes e thermis inevitabilis exitio circumstantes milites urebant ; ipse vero S. Patricius in balneum velut in refrigerium ingressus, cum diu in eo immoxius jacuisset, ab irato Proconsule per milites educi et securi perenti est jussus. Quapropter tensis in cælum manibus, Deus omnium Rex, orabat, et Domine, qui propria virtute visibilem atque invisibilisimam creaturam contines, exauditor invocantium E te in veritate ; qui hasce thermas in salutem quidem justorum, suiplicium vero improborum condidisti ; assiste oppetenti milii mortem in confessione fidei tñae. Quæcum finisset, positis genibus, capite cæsus fuit : et Christiani qui aderant, curato sancti Martyris funere, exenvias ejus in publica via condiderunt. Cæsus vero est S. Patricius die decima nona mensis Maji, per gratiam Jesu Christi, cui gloria et imperium cum Patre et Sancto Spiritu nunc et semper et in secula seculorum, Amen.

indeque in-  
columnis edu-  
cas capite  
truncatur.

## DE SS. PROBA VIRGINE MARTYRE, ET GERMANA VIRGINI, HENNIACI IN BELGIO PROPE DUACUM.

6. II.

XXVIII APRILIS.

F  
et an. 1389  
inspectum.

**A**rnoldus Rayssius, in suo Auctorio ad Nutale Sanctorum Belgii, harum Sanctorum nationam profert, ex iis, inquit quæ per humani- ter communicavit Georgius Colvenerius, sacerdos Theologiae Doctor et Professor, nec non Universitatis Duacenæ Cancellarius et ex Historia Bel- gica Gazæ : snb hac pæfatione rem acceptam ita narrans :

C Harum  
corpora,  
translata  
Henniacum  
anno 1510.

2 In Gallia natale Sanctorum Probæ Virginis et Martyris et Germanæ Virginis. Harum Sanctorum corpora, Gallicorum bellorum tempore, ex vivo, qui Sale nominatur, inter Guisiam et Laudunum sito, ad Henniacense S. Augustini cœnobium, tertio fero milliari a Duaco, translata fuere anno millesimo quingentesimo quadragesimo; dono ac liberalitate illustris Herois Domini Adriani de Croy, Comitis de Rœux, Gubernatoris Flandriae et Artesiae. Ut constat ex antiquis instrumentis repertis cum ipsarum corporibus, anno hujus seculi sexentesimo tertio supra millesimum : in quibus tempus elevationis per Anselmum Lauduniensem Episcopum factæ significabatur, quorum tenorem subuenientemus.

S. Proba  
corpus Scat-  
tis in distri-  
ctone Lau-  
duniensi anno  
1231 leva-  
tum :

3 Corpus beatissimæ Probæ Virginis et Martyris, levatum ab Anselmo Lauduniensi anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo primo, mense Septembri, ostensum fuit presentibus Reverendissimo in Christo Patre Domino Balduno de Mol, Abbatte monasterii : B. Mario de Boheris, sacerdos Theologiae Professore ; honorabili viro Domino Nicolao de Cervay, Ballivo nemorum Ducatus de Guyse ; et scientifice viro Domino Antonio Despinay, in

jure civili Baccalaureo, Procuratore fiscalis ejusdem Ducatus ; Domino Claudio Fricquet, Scutifero ; Joanne de Bosu, Majore de Scaldis et Joanne de Queulx, Guillermo Guyo, Scabinis de Scaldis. Anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo tertio decima octava inensis Maji. Signato infra Le Febre.

4 Alia Virginum inspectio anno millesimo trecentesimo octogesimo nono, virorum illustrium adstante turba, facta fuit : cui addam aliud interutriusque corpus insutum instrumentum. Feria tertia post Peutecosten, anno Domini millesimo trecentesimo octogesimo nono, corpora S. Germanæ et S. Probæ, in ecclesiis de Scaldis demonstrata, presentibus Decano Christianitatis de Guyse, qui vocabatur Dominus Philippus Grumelli, Curatus de Scaldis, Dominus Wyardo de Humblemus, et pluribus aliis ; videlicet Domino Priore de Scaldis, Magistro in facultate dist. et Magistro Joanne de Gavet ; et Domino Griberto, Capellano de Leprosaria de Guyse et Scaldis ; et pluribus aliis fide dignis.

5 De earum vita nihil sciunt Religiosi Henniacenses, neque de eis officium peragunt. Hactenus Rayssius, qui eadem reperit in Hierogazophylacio Bellico pag. 244. Gulielmus Garet in Historia Ecclesiastica Belgii eadem sub compendio describit pag. 166 : additique hujus Sanctæ Probæ mentionem facere Molanum in Additionibus ad Usuardum die xxv Aprilis et v Septembri : qui dicto v Septembri ista habet. Lauduno Clavato S. Genebaldi Episcopi et Confessoris, et S. Probæ Virginis : forsū quia dicta festo S. Genebaldi, primi Lauduniensis Episcopi, fuerat facta ostensio supra indicata anno MCCCXXXI mense Septembri et potissimum sub

Cultus 5  
Septemb.

et potissimum  
28 Aprilis,

A sub Anselmo Episcopo. At die xxxviii Aprilis ista habet Molanus : Lauduno clavato translatio S. Probae Virginis. Molanum descripserunt utroque die Canisius, Ferrarius, et cum aliquo verborum additamento Saussayus. Habet Missale Ecclesie Landunensis anno MDVI excusum : in quo v Septembris prescribitur totum Officium de S. Genebaldo, et xxviii Aprilis de S. Probae Virgine, cum Commemoracione S. Vitalis Martyris Ubi in titulo dicitur Virgo et Martyr, Missa introitus, Loquebar de testimoniiis : et Oratio, Exaudi nos Deus salutaris noster, ut sicut de Beatæ Probae Virginis tue festivitate gaudemus etc. non addita Martyris dignitate. Interim de una rademque Proba intelligendos putamus auctores hactenus relatios.

B Rursum Saussayus iterato studio in Supplemento D sui Martyrologii ad hunc xxviii Aprilis ista habet : Hoc ipso die celebriter colitur Hervordia in Westphalia S. Proba Virgo, enjus inde corpus in Galliam translatum, apud Laudunum Clavatum requiescit. Saussayum secutus Gelenius in Fastis Aprippiensibus ita scribit : S. Probæ Virginis translatae Hervordia ex Westphalia in Gallias apud Laudum Clavatum. Unde ista hauserit Saussayus, more suo non indicat, neque nos vel conjectando assequimur. Est Hervordia urbs libera Imperialis, Ravensbergensi Comitatui inserta : quo corpus S. Pusinæ Virginis ex Gallia seculo Christi nono delatum fuisse constat ex Vita et Actis Translationis xxiii Aprilis elucidatis.

## DE S. MEMNONE THAUMATURGO, HEGUMENO MONACHORUM APUD GRÆCOS.

G 15

XXVIII APRILIS

B Elogium ex  
Menologio  
Basilii  
Imperat.

Mar. 10, 29

C elebris est apud Græcos memoria S. Memnonis Thaumaturgi hoc xxviii Aprilis, de quo in Menologio Basilii Porphyrogeniti Imperatoris ista leguntur : Memnon sanctus Pater noster Thaumaturgus cognomento seu Miraculorum patrator, auditis sancti Evangelii verbis, Quicumque non reliquerit patrem vel matrem vel fratres vel sorores vel domos vel agros, non potest meus esse discipulus, illico abnegavit animam, et relictis omnibus secutus est Christum : atque adeo se in virtutum omnium genere exercuit, ut dignissimum plane domicilium ac purissimum Spiritus sancti evaserit sanctuarium. Cum etenim carnem spiritui oblectantem per humilitatem et temperantium ipsi subiecisset ; et iuomues tum mentis tum corporis affectus ac cupiditates imperiū obtinueret ; monachorum Praeses ac moderator electus est : vitam autem quasi Angelicam in terra agens, miraculo-ruin dono a Deo ditatus est. Morbos etenim prorsus immedicabiles curavit : et qui animam lacrymarum flumine expiarat, ex arido et sicco loco profuentes aquas precibus elicuit, aliisque plurimis miraculis clarus, in pace decepsit. Hactenus Menologium Basili Imperatoris. Aliud elogium anneximus ex ipsis Menæis excusis et manu exaratis, quod est hujusmodi.

2 Sanctus Pater noster Memnon, mundo valere propter Deum jusso, justam et optimam vitam præ-

E clare peregit in obedientia et submissione, ac postea reliquorum monachorum Praepositus factus. Cum autem in manus etudinis, humilitatis et caritatis exercitiis emineret, etiam miracula patravit, dictus Thaumaturgus. Nam ingruente locustarum examine, et arva monasterii depascente, egressus S. Memnon, precibus locustas velut igne insectatus, omnes in flumine submersit. Alias et loco arido et sicco, itidem precibus fontem elicuit, qui ad illius laudem et memoriam hodieque salit. Jam et nautis in gravi maris tempestate versantibus, atque hunc Sanctum invocantibus apparuit, et cum ipsis gubernaculum navis rexit, et alacriter simul remigavit, verbo uno navigium salvum intra breve spatium in portum deduxit. Ita per plures annos miraculis clarus, opem ejus implorantibus salutem impertivit : et sic vita sancte peracta, cum virtutum manipulis et viatico ad Dominum migravit. Hæc Menæa, quæ etiam referuntur apud Maximum Episcopum Cytherorum : et paulo contractius in MS. Synaxario Parisiensi Collegii Claromontani Societatis Jesu, in quo dicitur ab ipsis incunabulis semet Deo consecrasse purissimum hospitium Spiritus sancti. Eundem S. Memnonem Thaumaturgum die proxime sequenti inscriptis Molonus suo Auctario ad Usuardum. Ceterum dolemus non indicari palæstram monasticam in quo præfuit, neque tempus quo floruit.

*et Menæis,**et MS. Sy-**naxario.*

## DE SANCTO ARTHEMIO, EPISCOPO SENONENSI IN GALLIA.

SUB PINEM  
SECUL. VI

Alibi præ-  
termisssus  
colitur xx  
viii April.

geminò  
Concilio  
Matisco-  
nensi in-  
terest,

R esertur in MS. Floratio Sanctorum, an'e annos ducentos exarato, ad vi Januarii memoria Arthemii Senonensis Episcopi et Confessoris : ad quem diem, uti et xxvi Aprilis illum apposuimus prætermisis : num dies ejusdem mensis xxviii illi in Ecclesia sacer est, quo Saussayus hæc de eo consignat : Ipso die Senonis depositio S. Arthemii Episcopi et Confessoris, qui S. Lupi successor, eidem mira morum sanctimonia præluxit : Ecclesiamque suam decorans colestis conversationis insigniis, per egregias virtutes viam sibi ad cœlum munivit. Cuius nomen inter Patres Gallicanæ Ecclesiæ, qui in Matisconensi Synodo consederunt, elaret consignatum. Memoria vero ob præcelsa sanctæ vitae merita hodie apud suos Senoneses sacrif-

colitur Officiis. In Breviario Senonensi excuso, anno MDCXXV Officium de illo prescribitur trium Lectionum de Communi. Nomen Concilio Matisconensi i et ii subscriptum legitur : in illo loco tertio, in hoc quarto positum. Prius celebratum fuit anno Christi nLXXXII, posteriori anno DLXXXV sub S. Guntramuo Rege Francorum, cuius Acta ad xxviii Martii dedimus. Addunt San-Marthani tom. i Gallæ Christianæ, citari eum cap. 73 Synodi Meldensis : memorari etiam in Chronico MS. ad annum DCIX, quo Demochares in Catalogo Archicoporum Senonensium vitam illius terminat. Ex quibus hoc certum, seculo vi floruisse. Legationem quoque obiit a Guntramuo Rege ad Clotharium missus, querelas super sacrilega et iniqua exinde S. Prætextati Episcopi Rothomagensis depositurus.

*quem*

legatione  
fungitur  
pro Gun-  
tramno Rege.

A quem ante nram procumbentem Fredegundis Regina immisso sicario sustulit. Quod narrans lib. 8 c. 31 Gregorius Turonensis, sequentia subdit: Itaque cum hæc ad Guntheramnum Regem perlata fuissent, et crimen super mulierem jaceretur, misit tres Episcopos ad filium (qui esse dicitur Chilperici, quem su-

perius Clotharium scripsimus vocatum) id est, Ar- D themum Senonicum, Veranum Cabilonensem, et Agrecium Tricassinum: ut scilicet cum his, qui parvulum nutriebant, perquirerent hujus sceleris personam, et in conspectu ejus exhiberent.

## DE SANCTO CRONANO, ABBATE ROSCREENSI IN HIBERNIA.

D. P.

CIRCA AN.  
DLX.In Hibernia  
Hibernæ  
regnante,

**I**n Orientali plaga Mumoniæ regio est, quæ dicitur Eile, contra occidentalem terram Lagineum, quæ Ossraigi nominatur; ut habet S. Monachoci seu Pulcherii Vita, data 13 Marti num. 17. Heliam latine vertunt oliqui. Joannes Spedus, in Theatro Geographicó Monarchiæ Britannicæ, Haly vocat, Synanno, Bristnogo ac Nura fluminibus inclusam regiunculam, et eam attribuit Provinciæ atque in hac Lageniæ sito Comitatui Regis. Jacobus Usserius, rerum Hibernicorum peritissimus, et Archiepiscopus (si sic nominare eum fas est) Armacanus atque Hibernæ Primas, Typeranensi in Momonia Comitatui ipsam innectit: vari varie, pro varia provinciarum divisione, cui nihil opus hic inmorari. Satis est nosse regionem in Connactiæ, Loganiæ, ac Momoniæ confiniis sitam, in eaque Roscream, urbem olim, teste Ussorio, Episcopalem, nunc Laonensi Episcopatui annexam.

B 2 Haec initium suum habuit a S. Cronano, de quo nunc agere instituimus: qui, ut ex ejus Vita recitat Usserius libro de Britannicarum ecclesiæ primordiis pag. 969, ad Orientalem Mumoniæ plagam veniens, in propria sua patria, id est Ele, venit et stetit juxta grounam Lurgan contra terram Osraigi, quæ Occidentalis Lagineum plaga est. Cellam itaque prope stagnum Cree (in quo est insula modica, in qua est monasterium monachorum semper religiosissimorum) ædificavit, quæ cella Sean-ross nominatur: a quo postea loco, ut deserto et avio, ad regalem viam habitationem suum transferens, magnum monasterium ædificavit, et ibi crevit clara civitas, in qua post multa miracula sanctus senex Cronanus requievit.

C 3 Fuit ea deinde civitas (ut ex domesticis Annilibus scribit Colganus Cap. ult. Appendix 3 ad Acta S. Brigida fol. 634) ab hostibus internis externisque, vel etiam fortuito casu, flammis incensa plus vice simplici, uno seculo XII, videlicet anno MXXXIII, XXXV, XLVII et LIV: ut mirum non sit, si in Notitiis ecclesiæ geminiis, medio aero descriptis, et ad vetustiorem Geographiæ sueæ Notitiam, ex Conciliis ac Patribus collectam, velut paragon adjectus, inter Archiepiscopi Casselensis Suffraganeos non inventatur nominatus Episcopus Roscreensis. Sed si Episcopalem amisit dignitatem, non amisit sancti sui Fundatoris veneracionem atque memoriam inter tot adversa; istaque in eo colenda perseverantia effecit, ut non tantum omnibus Hibernicis, que saepe citavimus, Hagiologiis inventiatur inseritus; sed etiam ad exterius notiores ejus notitia penetruerit, quemadmodum colligere est et MS. Fluvario nostro, in quo ad hunc diem (ipso scilicet quo mortuus est, quoque in Hiberniæ fastis nominatur) ita legamus. Ita S. Cronani piscopi.

4 Abbate in quidem dumtaxat appellant Vitæ, tam Ussorio citata, nobis autem needum visa, quam altera hic e. e. nostro MS. Salmanticensi danda, istius vel fassius descripçie compendium, vel (quod potius arbitramur) fusius describendæ principium: nec illa in tis fit mentio Ordinationis Episcopalis. Verum Abbatibus Hibernis antiquis frequenter acculisse, ut iudicem etiam Episcopi

essent, sive ad Evangelii prædicitionem ordinati, sive ad communiodiorem plurim diversis in locis monasteriorum gubernationem, istu potestate aucti, variis toto hoc opere exemplis suodemur: nam (ut S. Berachium Februario productum taceam, properea quod soli exteri cum Episcopum vocent) SS. Kieranus et Carthaginus v Martii, S. Senanus viii ejusdem, primario quidem titulo Abbates, secundario dumtaxat fuere Episcopi; et plures deinceps nobis occurserunt. Ex hoc igitur capite, quod S. Cronanus, de quo nunc ogimus, solum vocetur Abbas, nihil obest, quomodo hic credi posset idem esse, de quo in S. Columba vita per S. Adamnanum descripta lib. 1 cap. 44 apud Colganum hæc leguntur.